1

平成 23 年 5 月

ＯＢ会長挨拶

新緑の候 OB・OG 各位におかれましては、ますますご健勝のことと

お慶び申し上げます。平素は OB 会の運営にあたり多大なるご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。

今回の東日本大震災でご親族、ご友人が被災された方がいらっしゃ

ることかと存じます。被災された方々に心よりお見舞いを申し上げますと

ともに、被災地の一日も早い復興をお祈り申し上げます。

さて、昨年度の OB 会活動といたしまして、「OB 会組織の充実」への

取り組みと、既にお手元にお届けしております「OB 会名簿（改訂版）」の

発行を行いました。

「OB 会組織の充実」では、OB 会規約を改定のうえ OB 会費納入について規約を適正に運用させていただ

き、新たに 105 名の方から会費を納入いただきました。

OB 会規約の趣旨をご理解のうえ、ご登録いただきました皆様に感謝申し上げます。

その結果、すでに会費を納入いただいております会員と合わせ 305 名を数える新生 OB 会で平成 23 年度

の活動を開始することとなります。

とは申しましても、これはゴルフ部員として大学を卒業された OB 600 余名の半数にとどまっております。

引き続き、OB 会未入会の同期の方にも入会をお勧め頂きますよう、お願い申し上げます。

今年度は、次の50年100年を見据え、先ずは現役支援の一環として、専用「ゴルフ練習場」の校内建設を

目指します。すでに大学当局に要望書を提出済みですが、今後もあらゆる機会をとらえ建設実現に向けて働

きかけを行って参ります。

また、新規約で定例化した「学年幹事会」の 9 月開催を予定いたしております。

各年代間・各世代間の繋がりは、OB 会の更なる充実を図る上で極めて重要であり、その意味でも学年幹

事会の果たす役割は大きいと思っております。

今後、各年代 1〜2 名の方に学年幹事をお願いすることになりますが、是非前向きにご参加いただきたく、

また、同期の皆様には学年幹事をサポートいただきますよう、お願い申し上げます。

最後になりますが、OB 会員、ならびにご家族の皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げまして、私のご挨拶

とさせていただきます。

会長 中島 敬夫（昭和 46 年）

 2

平成２３年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会会報 目次

立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会長挨拶 １

立教大学体育会ゴルフ部長挨拶 ２

平成２２年度男女リーグ戦を振り返って ３

平成２２年度競技会結果 ４

平成２２年度幹部挨拶 ９

平成２３年度幹部挨拶 １０

関東学生ゴルフ連盟委員長挨拶 １１

第９回 立教対抗戦 １２

立教小学校におけるスナッグゴルフ 活動報告 １３

平成２２年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会総会 １４

平成２２年度ゴルフ会報告 １６

ＯＢ会事務局からのお知らせ １８

普段どおり

震災後、世を覆う虚脱感と自粛ムードに対し、普段通りの生活や支出を
呼びかける声が強くなっています。余りに痛ましい震災被害によるショッ
クに中々終息しない原発事故への不安感等が加わっているのですから、生
活を楽しむ気にもオカネを使う気にもなれないのは自然な感情ですが、確
かに、このままでは、ただでさえ低迷している経済の底が抜け復興どころ
ではなくなります。

従って、一般の国民は速やかに普段に戻るべしという主張に頭の中では
誰もが納得します。深い哀しみに耐えて復興に向かおうとしている被災地
の人々や被災現場で黙々と過酷な公務に献身している人々のことを思えば尚更のことです、が、普段通り

に振舞うことが実はそう容易くないことも誰もが知っているところです（この文脈での例として不適当な

がら、ゴルフほど普段通りが如何に困難かを実感させるものはありません。）。頭で分かりながら、心や体

が上手く動かない状況を国民経済レベルで打破するには、説得的な構想を伴った政治的リーダーシップが

望まれるところです。
さて、今年度の男子はＤブロック、女子はＣブロックからのスタートです。メンバーが普段通りの力を

発揮できますよう、一層の御支援のほど宜しくお願い申し上げます。

体育会ゴルフ部長 田代 泰久教授

 3

平成２２年度リーグ戦を振りかえ返って

 男子
平成 22 年度春季男子リーグ戦は、昨年の春にＤブロックへ降格して

以来、今回で２季目となるＤブロックでのリーグ戦となりました。厳し
い戦力状況の中ではありますが、本校にとってやはりＤブロックという
場所は居心地が良いところではなく、まずは早くＣブロックへ昇格した
いという気持ちでこのリーグ戦に臨みました。Ｃブロック昇格の条件で
ある上位２枠に入るため、拓殖大学と最後の最後まで争いましたが、３
打差で逃げ切って２位となり、Ｃブロックへの昇格を果たしました。
昇格した瞬間から、次のリーグ戦は厳しく、より一層のレベルアップ

を短期間に行わない限り、Ｃブロック残留は出来ないと考えていました。
しかし、その厳しい予想は残念ながら覆すことが出来ずに、秋季リーグ戦ではＣブロック８位となり、再

びＤブロックへ降格することとなりました。結果的には平均スコアで 80 ストロークを切れれば残留出来

ましたが、本校の平均スコアは 80.5 であり、この部分が課題となります。チームとして 80 を切るために

は、全員が平均して 78～9 でラウンドすることも大切ですが、70 台の前半で回り、いわゆるスコアを稼ぐ

者を１～２名出すことが大切であると感じた次第です。
今回リーグ戦に出場した者は３年生以下であり、戦力ダウンすることなく次回のリーグ戦に臨むことが

出来ます。Ｄブロックで足踏みすることなく、まずは次期リーグ戦で確実にＣブロックへ昇格するように

頑張る所存です。

女子
春季女子Ｃブロックリーグ戦については優勝を目指しておりましたが、明治大学が予想以上に強く、残

念ながら優勝には遠く及ばない３位という結果でした。それならば秋季にはどうにか優勝してＢブロック

で今年度を締めくくろうと戦いましたが、結果はまた３位に終わり、スコアにおいても優勝した東洋英和

女学院大学に 18 ストロークという差をつけられました。ストロークだけを見るとかなりの差があります

が、コース内で選手と間近に接していると実際にはそこまでの差はなく、ちょっとした運・不運というも

のがこのような結果になったと思われます。ただ、それがゴルフというスポーツであり、運を引き入れる

ことが出来なかった私たちには、それなりの理由があったに違いありません。
このリーグ戦を最後に卒部する二人の４年生にとっても、もう少し頑張れたはずですが、「自分たちが

頑張らないといけない！」という強い気持ちが悪い方向に作用し、残念ながら実力を発揮することが出来

ずに終わってしまいました。最後のリーグ戦で昇格を果たせず、自分たちの実力も発揮すること出来ず、

彼女たちにとっては本当に悔しい終わりとなったことだろうと思います。残念な結果となってしまったリ

ーグ戦ではありましたが、個人の部においては１年生の湯浅舞姫が、２日間 158 ストロークという成績で

このリーグ戦における最優秀選手となりました。湯浅は今年度行われた関東女子学生選手権でも 13 位に

入り、決勝トーナメント（１６名によるマッチプレー）まで進みました。残念ながらマッチでは１回戦で

負けてはしまいましたが、続いて行われた日本女子学生選手権にも本校の女子としては久々に出場を果た

し、最終日まで残って 23 位という優秀な結果で終えることが出来ました。まだ１年生ですので、来季以

降に更なる活躍を期待していただければと思います。
監督 青木 克益（昭和 63 年）

 4

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 城西大学 488 497 985 名前（学年） IN OUT IN TOTAL OUT IN OUT TOTAL

2 立教大学 504 498 1002 黒川（3年） 36 45 44 125 41 47 42 130

3 拓殖大学 505 500 1005 武山（3年） 46 42 43 131 44 42 43 129

4 明治学院大学 509 516 1025 竹生（3年） 39 43 43 125 43 50 45 *138

5 青山学院大学 515 518 1033 友田（3年） 40 43 49 *132 40 46 45 131

6 帝京大学 524 522 1046 小川（2年）

7 千葉商科大学 532 553 1085 金沢（2年） 42 37 44 123 38 37 33 108

8 成蹊大学 566 549 1115 合計 163 167 174 504 163 172 163 498

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 明治大学 270 255 525 名前（学年） OUT IN OUT IN

2 東洋英和女学院大学 271 274 545 内田（3年） 50 52 52 54

3 立教大学 279 275 554 六本木（3年） 46 48 47 47

4 成城大学 285 287 572 荻原（2年） 46 49 54 49

5 成蹊大学 328 300 628 金子（2年）

6 日本女子大学 338 321 659 湯浅（1年） 49 41 40 38

7 上智大学 361 335 696 合計 141 138 141 134

8 大妻女子大学 398 391 789

    最優秀選手：橋添　南選手（明治大学4年）　155ストローク

平成22年度関東大学男子春季Ｄブロック対抗戦

平成22年5月25日（火）～26日（水） 於　茨城ロイヤルカントリー倶楽部　７０４７yards　Par７２

１日27ホール、2日間計54ホール・ストロークプレー。6人エントリー、5人出場、上位4名のトータルスコアにより順位を決定

優勝、準優勝はＣブロック昇格、7位・8位校はＥブロック降格

１日目 ２日目

上記の結果、城西大学、本学のＣブロック昇格。千葉商科大学、成蹊大学のＥブロック降格が決定。

　　　　　　　　　　　 最優秀選手：金沢孝光選手（立教2年）　231ストローク

平成22年度関東大学女子春季Cブロック対抗戦

平成22年6月1日（火）～2日（水）　於　サンヒルズカントリークラブ　WESTコース　5850yards　Par７２

1日18ホール2日間36ホールストロークプレー。5人エントリー、4人出場、上位3人のトータルスコアで順位を決定。

　　　　　　　 優勝校はBブロック昇格

１日目 ２日目

TOTAL TOTAL

*102 *106

94 94

95 103

279 275

以上の結果、明治大学のＢブロック昇格が決定。

90 78

 5

春季男子リーグ戦での部員集合写真            春季女子リーグ戦での女子部員集合写真

春季リーグ戦 2 位の表彰式後の男子            春季リーグ戦 3 位の表彰をされる女子

※左は中島関東学生ゴルフ連盟会長

 6

順位 大学名 １日目 ２日目 最終成績 個人別成績

1 学習院大学 442 448 890 名前（学年） OUT IN OUT TOTAL IN OUT IN TOTAL

2 東海大学 446 453 899 黒川（3年） 39 38 43 120 38 39 38 115

3 慶應義塾大学 452 453 905 武山（3年） 45 44 43 132 39 41 43 123

4 東北学院大学 466 442 908 竹生（3年） 44 44 47 *135 46 38 44 *128

5 城西大学 489 452 941 友田（3年） 45 38 48 131 38 39 35 112

6 筑波大学 487 469 956 金沢 （2年） 40 40 41 121 38 35 40 113

7 東京大学 489 475 964 松永 （2年）

8 立教大学 504 463 967 合計 169 160 175 504 153 154 156 463

　                     最優秀選手：奥村辰平選手（学習院3年）、趙優吉選手（東北学院3年）　217ストローク

順位 大学名 １日目 ２日目 TOTAL 個人別成績

1 東洋英和女学院大学 253 282 535 名前（学年） OUT IN OUT IN

2 中央大学 263 273 536 内田（3年） 49 50 53 52

3 立教大学 262 291 553 六本木（3年） 43 46 48 54

4 成城大学 281 290 571 荻原（2年） 49 52

5 青山学院大学 294 299 593 金子（2年） 54 53

6 成蹊大学 306 297 603 湯浅（1年） 37 37 46 38

7 日本女子大学 288 329 617 合計 129 133 147 144

8 上智大学 331 323 654

8 大妻女子大学 378 369 747

１日目 ２日目

上記の結果、学習院大学のＢブロック昇格と東京大学、本学はDブロック降格が決定。

平成22年度関東大学男子秋季Ｃブロック対抗戦

平成22年9月2日（木）～3日（金） 於　サザンヤードカントリークラブ　6800yards Par72

１日27ホール、2日間計54ホール・ストロークプレー。6人エントリー、5人出場、上位4名のトータルスコアにより順位を決定

優勝校はＢブロック昇格　　７位・８位校はＤブロック降格

平成22年9月15日（火）～16日（水） 於　サザンヤードカントリークラブ　5778yards Par72

1日18ホール、2日間36ホールストロークプレー。5人エントリー、4人出場、上位3人のトータルスコアで順位を決定。

優勝校はＢブロック昇格

平成22年度関東大学女子秋季Ｃブロック対抗戦

TOTAL TOTAL

１日目 ２日目

99 105

89 102

*101

*107

上記の結果、東洋英和女学院大学のＢブロック昇格が決定

最優秀選手：湯浅舞姫選手（立教1年）、シュタルフ新菜選手（中央2年）　158ストローク

74 84

262 291

 7

秋季男子リーグ戦 レギュラー              秋季女子リーグ戦 レギュラーと監督

秋季リーグ戦でブロック降格が決まった後の男子レギュラー   秋季リーグ戦 昇格を果たせず悔しがる女子レギュラー

日本女子学生選手権出場 湯浅舞姫のドライバーショット （上記は春季リーグ戦での写真です）

 8

【男子】

1位 東北福祉大学 1位 神奈川大学 1位 富士大学

2位 日本大学 2位 中央大学 2位 東海大学

3位 駒澤大学 3位 法政大学 3位 慶應義塾大学

4位 中央学院大学 4位 明治大学 4位 東北学院大学

5位 専修大学 5位 日本体育大学 5位 城西大学

6位 早稲田大学 6位 学習院大学 6位 筑波大学

7位 拓殖大学

8位 明治学院大学

1位 東京大学 1位 帝京大学 1位 千葉商科大学

2位 立教大学 2位 城西国際大学 2位 東京農業大学

3位 青山学院大学 3位 成蹊大学 3位 東北大学

4位 成城大学 4位 大東文化大学 4位 國學院大學

5位 玉川大学 5位 上智大学 5位 獨協大学

6位 山梨学院大学 6位 武蔵大学 6位 千葉大学

7位 一橋大学 7位 東京国際大学 7位 横浜商科大学

8位 千葉工業大学 8位 東日本国際大学 8位 東京都市大学

【女子】

1位 東北福祉大学 1位 慶應義塾大学 1位 玉川大学

2位 法政大学 2位 中央学院大学 2位 中央大学

3位 日本大学 3位 学習院大学 3位 立教大学

4位 専修大学 4位 聖心女子大学 4位 成城大学

5位 日本体育大学 5位 明治大学 5位 青山学院大学

6位 駒澤大学 6位 東洋英和女学院大学 6位 成蹊大学

7位 日本女子大学

8位 上智大学

9位 大妻女子大学

Dブロック Eブロック Fブロック

Aブロック Bブロック Cブロック

平成22年度秋季ブロック対抗戦終了順位

Aブロック Bブロック Cブロック

 9

平成２２年度幹部挨拶

 私が主将を務めた平成２２年度は、C ブロックへの昇格とより上位
のブロック昇格をにらんだチーム作りを目的にして活動に取り組んで
参りました。しかし、一度は C ブロック昇格を果たしながらも、C ブ
ロックを維持するだけのチームを作り上げることができず、D ブロッ
クへの再降格という結果になってしまいました。自分の力不足を悔い
るとともに、監督並びに OB・OG の皆様方のご期待に応えられず大変
申し訳なく思っております。
 今年度の課題は、上位ブロックへの昇格とその座を維持できるチー
ムを作り上げることや、より良い練習環境を整備し今後の活動につな
げていくことなど、様々な点があるでしょうが、後輩達がそれぞれの
個性を生かし最大限の努力をすることでこの課題を克服してくれると私は信じています。
 最後になりましたが、昨年度に多大なるご支援を頂きました監督並びに OB・OG の皆様方に謹んで御礼

申し上げます。今後とも、後輩達への変わらぬご指導の程を宜しくお願い致します。

主将 平山尚樹

  私の昨年度の女子主将としての目標は、リーグ戦でＢブロックに昇

格することと立教大学体育会ゴルフ部の伝統をしっかりと継承して

いくことでした。

リーグ戦の結果ですが、春秋共にＣブロック３位となりＢブロック

昇格はなりませんでした。アスリート選抜で入部した部員もいた為昇

格に期待がかかりましたが、何より私の女子主将としての実力が足り

ないが故にそれに応えることが出来ずに不甲斐ない結果となってし

まい申し訳ありませんでした。しかし後輩はこの一年で技術が上達し

た為、今年こそは念願のＢブロック昇格が果たせると思います。

今年度の女子主将は三年生が務めますが、二年生であった昨年から来年度は幹部になるという自覚が見

られ、私達から貪欲に全てを学ぼうという姿勢でいました。そして私達もみな、持っている全てを後輩に

伝えました。今年度も今まで先輩方から受け継いできたものを大切にし、より良い部活を作っていってく

れることと思います。

最後になりましたが、いつも私達部員を支えて下さったＯＢ・ＯＧの皆様、ありがとうございました。

そしてこれからも変わらぬご指導、ご鞭撻の程宜しくお願い致します。

女子主将 内田麻美

 10

平成２３年度幹部挨拶

この度、平成２３年度立教大学体育会ゴルフ部主将を務めさせて頂く
ことになりました、黒川陽平です。

私達４年生は、２年生の春・３年生の秋と２度のＤブロック降格とい
う苦い経験を味わいました。これまで、早急にＣブロックに昇格するこ
とを目標に掲げて参りましたが、この度の震災により春季リーグ戦が中
止となりました。しかしながら、モチベーションを落とすことなく秋季
リーグ戦でのＣブロック昇格に向けて部員一同日々努力を重ねていくだ
けであります。

この度の震災当日は春季一般合宿最終日でありましたが、幸いにも部
員に怪我はなく全員無事であったことを嬉しく思います。また、この震災
を通じて感じたことがあります。それは、移り変わる時代・状況の中、先輩方が築いてきた伝統などの「変

わらないもの」を後輩に繋いでいく必要性です。私達が先輩方から受け継いだものを絶やすことなく、こ

れからの未来・後輩に繋いでいくことが私達に与えられた責務だと感じています。
 最後になりますが、ＯＢ・ＯＧの皆様のご期待にお応えできるようこれからも努力を重ねて参りますの

で、今後も変わらぬご支援・ご指導をこの場をお借りしてお願い申し上げます。
男子主将 黒川陽平

このたび、平成２３年度立教大学体育会ゴルフ部女子主将を務めさせ

て頂くことになりました、萩原早織です。
                昨年度は、B ブロック昇格という目標を達成する力がありながらも、

春季秋季ともに C ブロック３位という結果に終わってしまいました。私

自身、Ｂブロック昇格に貢献できなかったことが、非常に心残りです。
                今年度は、３年である私が主将を務めさせて頂くことになり、不安な

面もありますが、２年間同じメンバーでリーグ戦に臨めるという利点を
活かし、チームをより一層高いレベルに上げたいと考えます。B ブロッ

ク昇格を達成するのはもちろんのこと、来年度はさらに上のブロックで
戦う力を付けていきたいと思います。そのためにはチーム一丸となりモチベーションを上げること、部員

の練習環境を構築すること、女子部員の試合経験を増やすことが私の勤めであります。週一回以上ラウン

ドする習慣をつけ、学生連盟で行われている試合に積極的に参加し、また他大学との練習試合を頻繁に設

けることで、男子にも劣らない実力を付けていこうと考えます。
 未熟なチームではありますが、全員で共に苦しみ、共に悩み、共に勉強し成長していける、そんなチー

ムを作っていきたいと思います。
 最後になりましたが、OB・OG の方々には、日頃から暖かい御支援、御声援を承り、心より感謝してお

ります。今後も例年と変わらぬ御指導を頂けますよう宜しくお願い致します。
女子主将 萩原 早織

 11

関東学生ゴルフ連盟委員長挨拶

この度、平成 23 年度日本学生及び関東学生ゴルフ連盟委員長を務

めさせて頂くことになりました、髙賢士郎です。一言ご挨拶をさせ

て頂きます。
今年は、3 月に東北で起きた大震災、原発事故の影響により上半

期の試合が中止となりました。私としては、学生としてプレーでき

る最後の機会だったのですが、安全と安心が感じられないまま競技

を行うことに不安がありますので、今回の春季ブロック対抗戦がな

くとも、秋季に向けて日々頑張っていきたいと思います。
話は変わりますが、立教から委員長として仕事をするのは、平成

18 年度卒の加賀山雅さん以来で、私としては、このような役職を全うする力があるのかとても不安でした。

しかし、他大学の役員、中島会長、理事の方たちと手を合わせて試合を運営するため、心強く思っていま

す。
今年 1 年は、学連のトップということを自覚し、最高の試合づくりに励み、また選手として最後に華を

飾れるよう日々努力して参りたいと思います。
一年間宜しくお願い致します。

委員長 髙 賢士郎

 12

第９回 立教対抗戦

８月９日(月) 今年も大学、新座、池袋のゴルフ部が集合して対抗戦を行いました。今年は初めて新座か

らも中学生が参加し、総勢96名の参加により開催されました。（大学20名、新座27名、池袋49名）

団体戦上位８名の合計スコアでの争いとなりますが、大学は昨年の大会より合計で30ストロークよい成績

（８名平均＝77.5）で回りました。ところが池袋中学・高校が昨年より52ストロークもよい成績（８名平

均＝72.3）で回り、昨年に続き優勝を果たしました。

監督 青木 克益（昭和63年）

2010 年8 月9 日 古河ゴルフリンクス

第一位 立教池袋中学・高校ゴルフ部 579 ストローク

第二位 立教大学 体育会ゴルフ部 620 ストローク

第三位 立教新座中学・高校ゴルフ部 686 ストローク

※各校上位８名の合計スコア

個人メダリスト ： 高橋晋伸輔（池袋高1年） 66 ストローク

総勢96名で行なわれた立教対抗戦集合写真          ※左上は個人メダリストで表彰される高橋晋伸輔君

 13

立教小学校におけるスナッグゴルフ活動報告

大学ゴルフ部ＯＢのボランティア活動で立教小学校の３年生４年生を対象にして体育の授業の中でスナ

ッグゴルフというツールを使用してゴルフを教えています。

また、授業で教えた後には選考会を開き、代表チームを結成して対外試合にも出場しています。

2010年度は、代表チームが東京都大会に出場して見事４連覇を果たすとともに、続いて行われた

全国大会においても６位というすばらしい結果を収めることが出来ました。

また、秋に行われた関東大会では、立教小学校５年生６年生チームが、１位２位を独占いたしました。

監督 青木 克益（昭和 63 年）

スナッグゴルフＪＧＴＯカップ全国大会

2010 年 6 月 5 日 宍戸ヒルズカントリークラブ

 スナッグゴルフ関東小学生チーム選手権

2010 年 11 月 27 日 ノーザンカントリークラブ錦ヶ原

順位 団体名 ストローク  順位 団体名 ストローク

1 位 那覇市立壺屋小学校 132  1 位 立教小学校５年生 118

2 位 笠間市立岩間第三小学校 136  2 位 立教小学校６年生 119

3 位 笠間市立北川根小学校 138  3 位 トゥルーゴルフアカデミーＡ 124

4 位 森町立宮園小学校 141  4 位 池雪アンビシャスＡ 125

5 位 東広島市立三ツ城小学校 142  5 位 池雪アンビシャスＢ 135

6 位 立教小学校 143  6 位 松伏パインズＡ 136

7 位 神戸市立塩屋北小学校 144  7 位 ノーザンＢ 137

8 位 日進市立西小学校 149  8 位 トゥルーゴルフアカデミーＢ 141

9 位 笠間市立友部小学校 149  9 位 慶應義塾幼稚舎ゴルフクラブ 149

10 位 笠間市立稲田小学校 151  10 位 松伏パインズＢ 151

以下順位省略  以下順位省略

大勢の報道陣がいる中で、選手宣誓をする立教小学校                   立教小学校 5 年生 6 年生チーム

キャプテン川俣君       ※右側は小泉 JGTO 会長

 14

第１号議案： 2010 年度（平成 22年度）事業報告

2010 年  4 月 16 日       OB 会総会 及び 懇親パーティー 於：八重洲倶楽部

6 月 11 日       OB 会幹事会

6 月 16 日    関東八大学懇親会 於：ホテルモントレ銀座

6 月 19 日    学年幹事会（OB会規約改訂等）

6 月 22 日    立教大学体育会 OB・OG クラブ定期総会 於：太刀川記念館

    7 月 23 日 OB 会ゴルフ会 於： 飯能ゴルフクラブ

    8 月 2～6日 男女合同夏季一般合宿

    8 月 30 日     立教大学体育会 OB・OG クラブゴルフ大会 於：狭山ゴルフクラブ

 9 月 03 日     OB 会幹事会

    9 月 10 日     OB 会臨時総会（OB会規約改訂等）

10 月 19 日      第 32 回関東八大学 OBゴルフ大会 於：霞ヶ関カンツリークラブ

10 月 22 日   立教大学体育会ﾛｰﾗｰﾎｯｹｰ部 50 周年記念祝賀会 於：ホテルパークサイド

10 月 23 日   立教大学体育会水泳部 90周年記念祝賀会 於：池袋ﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝﾎﾃﾙ

    11 月 15 日   中央大学ゴルフ部 OB会 50 周年記念ゴルフ大会 於：狭山ゴルフクラブ

 11 月 17 日 立教大学体育会 OB・OG クラブ各部会長懇談会

 11 月 19 日 OB 会幹事会

        12 月 08 日      日本大学保健体育審議会ゴルフ部祝勝会 於：ホテルニューオータニ

2011 年 1 月 15 日    立教大学体育会総会 於：タッカーホール

    2 月 12 日    立教大学体育会拳法部 50 周年記念祝賀会 於：池袋ﾒﾄﾛﾎﾟﾘﾀﾝﾎﾃﾙ

    2 月 19 日    OB 会名簿発送

 3 月 7～11 日  男女合同春季一般合宿

    3 月 18 日 OB 会幹事会

第２号議案： 2010 年度（平成 22年度）収支決算報告

第３号議案： 2011 年度（平成 23年度）事業計画案

2011 年  4 月 15 日      OB 会総会 及び 懇親パーティー 於：八重洲倶楽部
    4 月 27 日   OB 会費口座振替日

6 月         OB 会幹事会

6 月 24 日   関東八大学懇親会 於：ホテルモントレ銀座

6 月        立教大学体育会 OB・OG クラブ定期総会 於：太刀川記念館

    7 月           OB 会ゴルフ会 於： パインズ日光ゴルフクラブ

2011 年度（平成 23 年度）立教大学体育会ゴルフ部 OB 会総会

4 月 15 日（金） 於：八重洲倶楽部

 15

    8 月 2～6日  男女合同夏季一般合宿

    8 月      立教大学体育会 OB・OG クラブゴルフ大会 於：狭山ゴルフクラブ

 9 月          OB 会幹事会

    9 月      学年幹事会

    10 月 26 日     第 33 回関東八大学 OB ゴルフ大会 於：鷹之台カンツリー倶楽部

    11 月     立教大学体育会 OB・OG クラブ各部会長懇談会

 12 月          OB 会幹事会

2012 年 1 月        立教大学体育会総会 於：タッカーホール

 3 月 7～11 日  男女合同春季一般合宿

    3 月      OB 会幹事会

第４号議案： 2011 年度（平成 23年度）収支予算案

報告事項

        会員登録者合計   ３１２名（2011 年 3月末現在）

          内 訳

          既存登録会員    ２００名

          新規登録会員    １０５名

          海外休会会員      ７名

以 上

 16

平成２２年度ゴルフ会報告

立教大学体育会ゴルフ部 OB 会ゴルフ会
平成 22 年 7 月 23 日（金） 飯能ゴルフ倶楽部
参加人数 15 名（敬称略）

順位 卒年 氏　　名 ｸﾞﾛｽ ﾈｯﾄ 順位 卒年 氏　　名 ｸﾞﾛｽ ﾈｯﾄ
1位 平15 小坂 徳郎 81 70.2 9位 昭58 北口　博 79 75.4
2位 昭63 青木 克益 82 72.4 10位 昭55 海老沢　寿人 84 75.6
3位 昭57 狩野　達男 87 72.6 11位 昭47 永瀬　一雄 89 75.8
4位 昭51 櫨　秀和 80 72.8 12位 昭46 宮坂   衞 95 77.0
5位 昭41 佐野　誠子 85 73.0 13位 昭46 山口　高 89 77.0
6位 昭47 稲川　一 81 73.8 14位 昭46 中島 敬夫 87 77.4
7位 昭45 菅　 真知 91 74.2 15位 昭41 佐野 公胤 90 78.0
8位 昭49 瀧澤 光雄 80 75.2

立教大学体育会 OBOG クラブゴルフ大会
平成 22 年 8 月 30 日（月） 狭山ゴルフクラブ
参加人数 27 部 121 名（内ゴルフ部 OB 会員 11 名）

順位 卒年 氏名 GRS HDC NET 順位 所属 人数 NET合計
2 昭50 宮下 治也 85 16.8 68.2 1 ゴルフ部 11名 210.4
5 昭48 浅井　隆 86 15.6 70.4 2 硬式野球部 9名 212.8
7 昭41 佐野 公胤 91 19.2 71.8 3 バドミントン部 4名 217.2
10 昭51 櫨　秀和 77 4.8 72.2 4 ヨット部 5名 219.2
14 昭58 北口 博 82 9.6 72.4 5 サッカー部 7名 219.4
16 昭46 中島 敬夫 81 8.4 72.6 6 剣道部 4名 220.0
21 昭49 瀧澤 光男 78 4.8 73.2 7 バレーボール部 4名 221.0
35 昭46 山口 高 85 10.8 74.2 8 モータボート水上スキー 4名 221.4
43 昭41 佐野 誠子 89 14.4 74.6 9 応援団 8名 223.4
48 昭50 須藤 敏行 82 7.2 74.8 10 自動車部 6名 223.4
51 昭45 菅 真知 81 6.0 75.0 11 日本拳法部 9名 224.2

12 相撲部 4名 224.8
13 バスケット部 4名 225.4
14 陸上競技部 6名 225.8
15 馬術部 5名 226.4
16 テニス部 5名 228.4
17 ソフトテニス部 4名 228.4
18 卓球部 3名 229.2
19 レスリング部 4名 231.2
20 重量挙げ部 3名 246.2

ハンドボール部 2名
準硬式野球部 2名
ボート部 2名
ローラホッケー部 2名
スケート部 2名
ボクシング部 1名
アメラグ部 1名

合計 27部 121名

対象外

団体戦は上位３名のネット合計で順位を決定

 17

第 32 回  関東八大学 OB 懇親ゴルフ大会
平成 21 年 10 月 19 日（火） 霞ヶ関カンツリークラブ
個人戦 ハンディキャップ方式
団体戦 参加選手上位 8 名のグロストータル

個人戦　ﾊﾝﾃﾞｨｷｬｯﾌﾟ方式 団体戦

順位 卒年 氏名 ｸﾞﾛｽ HDCP ネット 順位 大学名 ｸﾞﾛｽ計 平均

9位 平15 小坂 徳郎 76 3.0 73.0 1位 慶應義塾大学 625 78.1

13位 昭46 山口　高 84 10.0 74.0 2位 明治大学 638 79.8

20位 昭57 狩野 達男 77 1.0 76.0 3位 立教大学 647 80.9

23位 昭51 櫨　秀和 79 2.0 77.0 4位 早稲田大学 652 81.5

37位 昭63 川上 恭弘 79 1.0 78.0 5位 中央大学 664 83.0

44位 昭49 瀧澤 光男 81 2.0 79.0 6位 学習院大学 667 83.4

55位 昭55 海老原 寿人 84 4.0 80.0 7位 上智大学 691 86.4

60位 平14 関根 範丈 87 6.0 81.0 8位 法政大学 726 90.8

72位 昭50 宮下 治也 89 5.0 84.0

72位 昭58 北口  博 89 5.0 84.0

81位 昭63 青木 克益 89 2.0 87.0

 OB 会ゴルフ会他各競技へご参加いただいた OB・OG 会員の皆様お疲れ様でした。
 今年度も、OB 会ゴルフ会を開催いたしますので多数の OB・OG 会員のご参加をお願いします。
なお、参加要領につきましては後日ご案内を差し上げます。

幹事長 山口 高（昭和 46 年）

 18

ＯＢ会事務局からのお知らせ

１ ＯＢ会名簿追加・変更について

  ＯＢ会名簿は３年ごと（次回は 2013 年の予定）に発行しますが、その間に新規・追加加入又は住所

等変更がある場合は別紙のとおり「ＯＢ会名簿新規・変更等」を作成のうえＯＢ会報へ同封しますの

でお手元のＯＢ会名簿と一緒に保管をお願いします。

  なお、住所等の変更があればなるべく早めに下記事務局宛にご連絡下さい。

２ ＯＢ会費口座振替時期の変更及び口座振替のお知らせの発送

  今年度からＯＢ会費の口座振替月が毎年１１月から４月に変更されました。また、昨年度から口座振

替日の前にあらかじめハガキにて「口座振替のお知らせ」を発送しております。

３ 本件のお問い合わせ先（事務局）

  〒157-0062 東京都世田谷区南烏山 3-22-17-804 山口 高（昭和 46年）

  携帯 080-3422-1949 FAX 03-3307-1861

  ｅ-mail rokapark3307@yahoo.co.jp

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
― この会報は皆様からお振込みいただいた OB 会費によって製作されています ―

平成 23 年度立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会 会報

発行者： 立教大学体育会ゴルフ部ＯＢ会

事務局： 東京都豊島区西池袋三丁目 立教大学内

発行人： 中島 敬夫   編集人： 青木 克益、山口 高

http://www2.odn.ne.jp/rikkyo-golf/

（立教大学体育会ゴルフ部ウェブサイトにて、ゴルフ部の最新情報をご覧ください。）